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財政的援助団体等監査の結果に関する報告 

 

１ 監査の概要 

(1) 監査の対象 

地方自治法第199条第７項の規定に基づき、次に掲げる団体の出納その他の事務の執

行に関する監査を実施した。 

ア 出資団体 

県が、資本金、基本金その他これらに準ずるものの４分の１以上を出資している

法人（以下「出資団体」という。）。 

イ 補助金等交付団体 

県が、補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償金、利子補給金その他財政的援

助（以下「補助金等」という｡）を行っている団体。 

ウ 指定管理者 

県が指定し、公の施設の管理を行わせている団体（以下「指定管理者」という。）。 

(2) 監査の実施方法 

監査は原則として監査委員による実地監査とし、監査委員事務局による補助監査後、

監査対象団体に監査委員が出向き、当該監査対象機関の職員からのヒアリング、関係

資料、書類等に基づき監査を実施した。なお、一部機関については書面監査とし、監

査委員事務局職員が実地に補助監査を行った後、監査委員が書面に基づき監査を実施

した。 

(3) 監査の実施状況 

平成26年12月から翌年2月の間において、18団体を選定し監査を実施した。 

なお、監査を実施した監査対象団体の名称及び実施年月日は、別紙のとおりである。 

２ 監査の結果 

公立大学法人山口県立大学 

１ 県出資金及び県交付金について 

  本法人は、大学を設置し、及び管理することにより、地域における知の拠点として、

住民の健康の増進及び個性豊かな地域文化の進展に資する専門の学術を深く教授研究す

るとともに、高度な知識及び技能を有する人材の育成並びに研究成果の社会への還元に

よる地域貢献活動を積極的に展開し、もって人々が生き生きと暮らす社会の形成に資す

ることを目的として設立され、県は資本金5,810,493,000円の全額を出資している。 

  また、県は、平成25年度において、県立大学運営費交付金1,156,741,000円及び県立

大学施設費交付金11,584,000円を支出している。 
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２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

一般財団法人山口県老人クラブ連合会 

１ 県出資金及び県補助金について 

  本財団は、山口県における老人クラブ活動の推進を図るとともに、高齢者の生きがい

や健康づくりに資するための教養講座、レクリェーション、その他広く高齢者が自主的

かつ積極的に参加できる事業を実施し、高齢者の福祉の増進、豊かな地域社会づくりに

寄与することを目的として設立され、県は基本財産等 200,953,125円のうち 80,000,000

円を出資している。 

  また、県は、平成25年度において、老人クラブ等活動推進員設置事業県費補助金 

4,068,000円、財団法人山口県老人クラブ連合会事業費補助金1,142,000円及び高齢者相

互支援推進・啓発事業県費補助金133,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

山口商工会議所 

１ 県補助金について 

  本商工会議所は、地区内における商工業者の共同社会を基盤とし、商工業の総合的な

改善発達を図り、兼ねて社会一般の福祉の増進に資し、もってわが国商工業の発展に寄

与することを目的として設立され、県は、平成25年度において、小規模事業経営支援事

業費補助金84,347,500円、山口県経営安定特別相談事業費補助金389,000円、地域中小

企業総合経営支援事業補助金783,900円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

下関商工会議所 

１ 県補助金について 

  本商工会議所は、地区内における商工業者の共同社会を基盤とし、商工業の総合的な

改善発達を図り、兼ねて社会一般の福祉の増進に資し、もってわが国民経済の発展に寄与

することを目的として設立され、県は、平成25年度において、小規模事業経営支援事業

費補助金71,892,900円、山口県経営安定特別相談事業費補助金378,000円、地域中小企業

総合経営支援事業費補助金1,018,600円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 
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下関市商工会 

１ 県補助金について 

  本商工会は、地区内における商工業の総合的な改善発達を図り、あわせて社会一般の

福祉の増進に資し、もって国民経済の健全な発展に寄与することを目的として設立され、

県は、平成25年度において、小規模事業経営支援事業費補助金61,602,600円を支出して

いる。  

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

学校法人鴻城義塾 

１ 県補助金について 

本法人は、教育基本法、学校教育法及び私立学校法に従い、学校教育を行い、自主性

と想像力を持った個性豊かな人材を育成することを目的として設立され、県は、平成25

年度において、私立学校運営費補助金533,263,000円、高等学校等就学支援金170,522,5

50円、私立高等学校等特別就学補助金11,468,800円、私立幼稚園特別支援教育費補助金

（国庫補助対象分）8,655,000円、私立学校耐震化促進利子補給金730,400円、幼稚園地

域開放事業補助金407,000円、私立高等学校等県内就職総合支援補助金300,860円、高等

学校等就学支援金事務費交付金248,441円、結核予防事業補助金173,618円、高等学校等

就学支援金特例措置事業費補助金89,100円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

学校法人宇部学園 

１ 県補助金について 

  本法人は、私立学校法による学校法人で教育基本法及び学校教育法に従い、私立学校

を設置することを目的として設立され、県は、平成25年度において、私立学校運営費補

助金395,907,000円、高等学校等就学支援金138,818,316円、私立高等学校等特別就学補

助金4,407,200円、私立学校耐震化促進利子補給金1,755,000円、私立幼稚園特別支援教

育費補助金（国庫補助対象分）1,568,000円、高等学校等就学支援金事務費交付金298,0

04円、結核予防事業補助金192,173円、私立高等学校等県内就職総合支援補助金149,558

円、幼稚園地域開放事業補助金51,000円、高等学校等就学支援金特例措置事業費補助金

44,550円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 
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学校法人野田学園 

１ 県補助金について 

本法人は、教育基本法及び学校教育法に従い、学校教育を行うことを目的として設立

され、県は、平成25年度において、私立学校運営費補助金384,853,000円、高等学校等

就学支援金116,374,500円、私立学校耐震化促進利子補給金6,360,000円、私立幼稚園特

別支援教育費補助金(国庫補助対象分)5,488,000円、私立高等学校等特別就学補助金2,3

80,000円、幼稚園地域開放事業補助金637,000円、高等学校等就学支援金事務費交付金3

12,640円、結核予防事業補助金114,580円、高等学校等就学支援金特例措置事業費補助

金44,550円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

山口県漁業協同組合 

１ 県補助金及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

  本組合は、組合員が協同して経済活動を行い、漁業の生産能率を上げ、もって組合員

の経済的社会的地位を高めることを目的に設立され、県は平成25年度において、水産振

興資金対策事業貸付金150,000,000円、やまぐちの水産力再生支援事業補助金37,316,00

0円、漁業近代化資金利子補給金15,511,453円、新規漁業就業支援総合対策事業補助金1

5,101,524円、漁業担い手活動総合推進事業補助金1,500,000円、漁業経営維持安定資金

利子補給金659,674円、資源増大対策事業補助金165,000円、やまぐちブランド育成研究

開発事業補助金63,000円を支出している。 

  また、県は、徳山漁港プレジャーボート用浮桟橋等に係る指定管理者の指定をしてい

る。 

２ 監査の結果 

財政的援助及び公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね

適正と認められた。 

 

社会福祉法人山口県社会福祉協議会 

１ 県補助金について 

  本協議会は、県における社会福祉事業その他の社会福祉を目的とする事業の健全な発

達及び社会福祉に関する活動の活性化により、地域福祉の推進を図ることを目的として

設立され、県は平成25年度において、山口県セーフティネット支援対策事業費補助金

105,565,000円、山口県緊急雇用創出事業臨時特例基金補助金（住まい対策拡充等支援事

業分）73,644,000円、社会福祉法人山口県社会福祉協議会運営費補助金56,550,000円、

山口県地域見守り・支え合い体制強化事業補助金11,324,000円、社会福祉施設経営指導
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員設置費補助金5,276,000円、山口県介護支援専門員資質向上事業補助金2,622,000円、

山口県総合社会福祉大会負担金300,000円及び生活福祉資金貸付償還金利子補給補助金

18,480円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

社会福祉法人栗屋福祉会 

１ 県補助金について 

本法人は、多様な福祉サービスが利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよう創

意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を地域社会

において営むことができるよう支援することを目的として、特別養護老人ホームの経営

などの社会福祉事業を行うために設立され、県は、平成25年度において、老人福祉施設

等整備費補助金90,000,000円及び山口県介護施設開設準備経費補助金54,000,000円を支

出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

社会福祉法人錦福祉会 

１ 県補助金について 

  本法人は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよ

う創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を地域

社会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、平成 25

年度において、老人福祉施設等整備費補助金 144,000,000 円、介護施設開設準備経費補

助金 36,000,000円及び結核予防事業補助金 55,337円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

社会福祉法人優和会 

１ 県補助金について 

  本法人は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよ

う創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を地域

社会において営むことができるよう支援することを目的に設立され、県は、平成25年度

において、軽費老人ホーム事務費補助金25,570,000円及び社会福祉法人施設整備関係借

入金利息等補助金174,500円を支出している。 
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２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

一般社団法人山口県観光連盟 

１ 県補助金について 

  本連盟は、山口県内における観光の健全な発展及び振興並びに地域の活性化を図る事

業を行い、もって、生活、文化及び経済の向上発展に寄与することを目的として設立さ

れ、県は、平成25年度において、(株)おいでませ山口県観光プロジェクト推進事業補助

金86,400,000円、外国人宿泊観光客数倍増事業補助金30,842,000円、広域観光力強化事

業補助金15,227,000円、コンベンション等誘致強化事業補助金10,000,000円、日本ジャ

ンボリー観光交流推進事業補助金10,000,000円、宿泊地等魅力創造支援事業補助金 

6,943,977円及び一般社団法人山口県観光連盟補助金5,966,398円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

やまぐちの農林水産物需要拡大協議会 

１ 県補助金について 

  本協議会は、生産者、流通・加工関係者、消費者が協働した「地産・地消」の推進や、

県内外における販路拡大など、県産農林水産物やその加工品の一体的かつ効果的な流通

販売対策を通じた需要拡大を図ることを目的として設立され、県は、平成25年度におい

て、流通対策等事業補助金37,997,719円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

サントリーパブリシティサービスグループ 

１ 県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

本グループは、サントリーパブリシティサービス株式会社を代表者として構成され、

同社はホール・博物館・美術館・図書館・会議場の企画、運営、管理等の事業を営むこ

とを目的として設立され、県は、平成25年度において、山口県民文化ホールいわくにの

管理に係る委託料201,670,000円を支出している。 

  また、県は、山口県民文化ホールいわくにに係る指定管理者の指定をしている。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められ

た。 
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一般財団法人やない花のまちづくり振興財団 

１ 県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

本財団は、市民・地域団体・企業・花き生産者・行政等が協働した花のまちづくりが

できる環境づくりを行うことにより、地域の花き振興を推進するとともに、地域内外の

交流を通じて地域の活性化や快適な生活空間の創出に寄与することを目的として設立さ

れ、県は、平成 25 年度において、やまぐちフラワーランドの管理に係る委託料

108,369,000円を支出している。 

また、県はやまぐちフラワーランドに係る指定管理者の指定をしている。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められ

た。 

 

株式会社マリーナ萩 

１ 公の施設に係る指定管理者の指定について 

本会社は、マリーナ施設の管理業務の受託、舟艇の保管業務及び保守点検業務並びに

舟艇用燃料、舟艇用装備部品、マリンレジャー用品等の販売業務等の事業を営むことを

目的として設立され、県は、萩港の潟港係船浮標、潟港物揚場、潟港船舶保管施設等の

潟港施設に係る指定管理者の指定をしている。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められ

た。 

 

意  見 

 

 補助金等にかかる適正な事務執行について 

規定と実際の運用に差異があったもの、実績報告書の記載内容が不十分であったもの等、

補助金額に影響はないものの適切でない事務執行がされているものがあったので、要綱等

の見直しや事務執行体制の再点検などを行い、適正な事務執行に努められたい。 
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【別紙 監査箇所及び実施年月日】 

区

分 

番

号 
監 査 箇 所 

出

資 

補

助 

指

定 

実

地

監

査 

書

面

監

査 

実施年月日 

出
資
団
体 

1 
公立大学法人山口県立大学 

 
○ ○  ○  平成27年 2月 6日 

2 
一般財団法人山口県老人クラブ連合会 

 
○ ○  ○  平成27年 2月12日 

財 

政 

的 

援 

助 

団 

体 

3 山口商工会議所  ○   ○ 平成27年 1月28日 

4 下関商工会議所  ○  ○  平成27年 2月12日 

5 下関市商工会  ○   ○ 平成27年 1月28日 

6 学校法人鴻城義塾  ○   ○ 平成27年 1月28日 

7 学校法人宇部学園  ○   ○ 平成27年 1月28日 

8 学校法人野田学園  ○  ○  平成27年 2月 9日 

9 山口県漁業協同組合  ○ ○ ○  平成27年 2月12日 

10 社会福祉法人山口県社会福祉協議会  ○  ○  平成27年 2月12日 

11 社会福祉法人栗屋福祉会  ○   ○ 平成27年 1月28日 

12 社会福祉法人錦福祉会  ○   ○ 平成27年 1月28日 

13 社会福祉法人優和会  ○   ○ 平成27年 1月28日 

14 一般社団法人山口県観光連盟  ○  ○  平成27年 2月 9日 

15 やまぐちの農林水産物需要拡大協議会  ○   ○ 平成27年 1月28日 

指
定
管
理
者 

16 サントリーパブリシティサービスグループ   ○ ○  平成27年 2月18日 

17 一般財団法人やない花のまちづくり振興財団   ○ ○  平成27年 2月23日 

18 
株式会社マリーナ萩 

 
  ○  ○ 平成27年 1月28日 

 


